exercício de 2026, conforme especifica.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

O Projeto de Lei nº 51/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, 

estima a receita e fixa a despesa do Município de Cordeirópolis para o exercício 

de 2026, no total de R$ 325.000.000,00 (trezentos e vinte e cinco milhões de 

reais), conforme os quadros e demonstrativos contábeis anexos.

O referido projeto cumpre as exigências legais previstas na Lei nº 

4.320/1964 e na Lei Complementar nº 101/2000, bem como está em 

conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com o Plano Plurianual

[...]

A Comissão Permanente de Políticas Sociais – CPPS, solicitou a 

realização de audiência pública, que ocorreu no dia 20 de outubro de 2025, às 

14h, nas dependências da Câmara Municipal de Cordeirópolis, para apresentação 

e discussão do Projeto de Lei junto à população.

Foram protocoladas 161 (cento e sessenta e uma) emendas impositivas, 

sendo distribuídas da seguinte forma:

 Emendas nº 01 a 08, 81, 145, 169 a 172 de autoria da Vereadora 

Deize Cristina Bettin Carron.

 Emendas nº 09 a 29 de autoria do Vereador Paulo Cesar de Morais 

de Oliveira.

 Emendas nº 31, 35, 39, 42, 44, 53, 55, 58, 62 a 68 de autoria do